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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí kvantitativního dotazníkového šetření a skupinového rozhovoru

focus group odhalit rezervy v oblastech osobního prodeje produktu IQOS firmy Philip Morris

a na základě zjištěných nedostatků navrhnout vhodná doporučení na zlepšení komunikačního kanálu osobní

prodej.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše, která je sestavená z primárních a sekundárních

zdrojů, jimiž jsou tištěné knihy zapůjčené z pražských knihoven, koupené v knihkupectví, či e-knihy dostupné

v databázi Google Books a z portálu bookport.cz. Dále potom internetové zdroje zabývající se problematikou

komunikačního kanálu osobní prodej a prodejem a propagací tabákových výrobků v ČR. Vybrané citace autorů

jsou zformulovány do souvislého textu (deskripce), nebo jsou mezi sebou porovnávány (komparace).

V praktické části jsou následně úvodem formulované informace o firmě Philip Morris a jejím produktu IQOS

získané z internetových zdrojů a na základě rozhovoru s regional direct retail manažerkou Miroslavou

Menderovou. Stěžejní částí praktické části je rozbor přístupu firmy Philip Morris ke komunikačnímu kanálu

osobní prodej produktu IQOS, ale také k jejich prodejcům. Rozbor je zpracován na základě kvantitativního

dotazníkového šetření se zákazníky a skupinového rozhovoru focus group. Rozbor přihlíží k informacím

poskytnutým paní Menderovou. Obě výzkumné metody byly provedeny online formou, a to kvůli aktuální

situaci s pandemií COVID-19 a s ní spojeným nouzovým stavem.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výsledků dotazníkového šetření a skupinového rozhovoru focus group vyplynulo, že ze zákaznického pohledu

je komunikační kanál osobní prodej téměř zvládnutou disciplínou. Zjištěné nedostatky se týkají komunikace

samotných prodejců a jejich vizuálu, komplikací s nalezením prodejen, uživatelským kombinováním produktu

IQOS s cigaretami a jisté nespokojenosti s inovativní péčí o zákazníky. Z pohledu samotných prodejců jakožto

zaměstnanců má však firma v přístupu ke komunikačnímu kanálu osobní prodej značné nedostatky. Prodejci jsou

ve velké míře nespokojení a demotivovaní, a to hlavně po finanční stránce, kvůli svým přímým nadřízeným, ale

také kvůli celkovému přístupu vedení firmy.

4. Závěry a doporučení:

I když je ze zákaznického pohledu pro firmu Philip Morris komunikační kanál osobní prodej dobře zvládnutou

disciplínou (až na drobné nedostatky), výrazná nespokojenost a demotivace prodejců by mohla ovlivnit jeho

celkový a dlouhodobý úspěch. Jelikož se Philip Morris prezentuje jako dobrý zaměstnavatel, tato skutečnost by

mohla také poškodit jeho pověst dobrého zaměstnavatele. Na základě zjištěných nedostatků jsou autorkou

navržena následující doporučení: zavést pravidelná školení vedoucích pracovníků pro zdokonalení jejich

schopností vést lidi, zavést pravidelná školení prodejců pro zdokonalení jejich prodejních schopností, umožnit

účastníkům všech školení získat certifikát, zdokonalit informace o umístění prodejny na webu a na Google

Maps, vyselektovat telefonní hovory zákazníkům, uspořádat spotřebitelskou soutěž o nejpoctivějšího IQOS

uživatele, zavést systém žetonů na nápoje pro dlouho čekající zákazníky na prodejně, zvýšit fixní mzdy

prodejců, zavést systém benefitů a systém efektivní zpětné vazby, zavést pravidelné teambuildingy a celofiremní

akce a zapojit do výběru sezónního dresscodu i samotné prodejce. Smyslem navržených doporučení je

maximalizovat efektivitu práce prodejců a maximalizovat spokojenost zákazníků.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the bachelor thesis is to reveal hidden reserves in personal selling of the IQOS product

by Philip Morris International company via a quantitative questionnaire survey and a group interview,

and subsequently, based on the shortcomings found, to suggest suitable recommendations for improving

the communication channel of personal selling.

2. Research methods:

The theoretical part of the thesis is composed as a literature review consisting of primary and secondary sources,

i.e. printed books borrowed from Prague libraries, bought in a bookshop, or e-books available on the Google

Books database and from the bookport.cz portal, as well as online sources dealing with the issue of personal

selling communication channel and tobacco product selling and promotion in the Czech Republic. Selected

quotations by authors are formulated in a coherent text (description), or are compared (comparison).

The practical part opens with the information on Philip Morris International and the IQOS product gained from

online sources as well as from an interview with the Regional Direct Retail Manager, Ms. Miroslava Menderová.

The pivotal section of the practical part is the analysis of Philip Morris’s approach to the personal selling

communication channel of IQOS, but also to their sellers. The analysis has been carried out based

on a quantitative questionnaire survey with customers and a focus group interview. The analysis takes

into account the information provided by Ms Menderová. Both research methods were carried out online

due to the current COVID-19 pandemic and the state of emergency in the Czech Republic. This circumstance

also made impossible the originally intended research method of observation.

3. Result of research:

The results of the questionnaire survey and the focus group interview showed that from the customers’ point

of view, the personal selling communication channel has been almost mastered. The shortcomings discovered

relate to the communication with sales experts and their appearance, problems with finding IQOS stores,

combining the IQOS product with cigarettes by users and certain discontent with the innovative customer care.

From the sales experts’ (employees’) point of view, however, the company shows substantial shortcomings

in their approach to the personal selling communication channel. The sales experts are discontent

and demotivated to a considerable extent mainly due to financial aspects, due to their direct superiors as well as

due to the overall approach of the company’s management.

4. Conclusions and recommendation:

Despite the fact that Philip Morris have mastered the personal selling communication channel from

the customers’ point of view (except for minor imperfections), the substantial discontent and demotivation by

their sales experts could influence their general and long-term success. Since Philip Morris present themselves as

a good employer, the fact could also harm the company’s reputation in this aspect. Based on the shortcomings

revealed, the author suggested the following: introduce regular trainings of managers to improve their leadership

skills, introduce regular trainings for sellers to improve their selling skills, enable the participants of all trainings

to gain a certificate, upgrade the information on the stores’ locations on the web and Google Maps, select out

customer phone calls, organize a customer contest for honest IQOS users, introduce a hot drink token system

for customers waiting too long in the store, increase the fixed salaries of sales experts, introduce the system

of employee benefits and the system of efficient feedback, introduce regular teambuilding and company events,

and involve sales experts in choosing their seasonal dresscode. The aim of these suggestions is to maximize

the work efficiency of sales experts and to maximize customer satisfaction.

KEYWORDS

Marketing communication, personal selling, the personality of the seller, sale of tobacco products,

POS communication.
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1 Úvod

Osobní prodej (Karlíček a kol., 2016, s. 159) je nejstarším nástrojem marketingového

komunikačního mixu. Jeho tisíciletá historie sahá již do dob, kdy lidé začali cítit potřebu

směňovat svůj majetek za majetek jiných lidí a později za první platidla. Už v těchto dobách

vznikala první tržiště, kde se koncentrovali kupci a prodejci, a umění prodávat tak rychle

stoupalo na hodnotě.

Jak uvádí businessinfo (2011), osobní prodej si i přes rozvoj technologií a nových

komunikačních kanálů udržuje významnou pozici v samotné marketingové komunikaci

i u mnoha firem.

Výhodou osobního prodeje je, že na rozdíl od ostatních nástrojů komunikačního mixu

(Karlíček a kol., 2016, s. 159) umožňuje osobní interakci mezi firmou a zákazníky. Dává

prostor pro individuální přístup, okamžitou zpětnou vazbu, překonávání obtíží a podporuje

budování dlouhodobých vztahů se zákazníky.

V dnešní době internetových obchodů a teleshoppingů je osobní kontakt s prodejcem velkou

výhodou. Zákazník, který získá po osobní zkušenosti k prodejci důvěru (businessinfo.cz,

2011), má potom mnohem menší tendenci přecházet k jinému dodavateli a zůstává věrný

tomu „svému“. Samotní prodejci tak mohou přímo působit na rozhodovací procesy zákazníků,

vytvářet dobrou pověst firmy, posilovat její image a pomáhat tak plnit strategické cíle firmy.

Osobní prodej ale také nese svá negativa. Trvá zde (Karlíček a kol., 2016, s. 160) poměrně

dlouho, než si firma se svými zákazníky vybuduje dobré a dlouhotrvající vztahy, a také je


[…]


Účastník 1:Platové ohodnocení, benefity „nebenefity“.

Účastník 8: Nový výpočet variabilní složky mzdy a fakt, že vedení nezáleží na tom, že jsme všichni

nespokojení.

Účastník 2:Negativní lidé, naštěstí to není na denním pořádku.

Účastník 4:Pořád se měnící platové podmínky. Dnes jsou jedny, za týden můžou být jiné. Dokonce si

nemyslím, že z právního hlediska je to správně.

XXV

Moderátorka: Jste spokojeni s přístupem vašeho supervizora nebo manažera? Existuje něco, co vám

na jeho přístupu vadí, nebo co naopak oceňujete?

Účastník 7: Nejsem spokojena ani se supervizorem, ani s ostatními nadřízenými. Za mě si dělají, co

chtějí a jak se jim to hodí. Vůbec neberou ohledy na nás, hrajou si svoji hru.

Účastník 3: Ano, vadí mi, že není v práci, kdy má. Není převlečen a mnohdy nám podstatné info ani

nesdělí. Mnoho věcí neví a odkazuje nás na jiné, kteří ovšem tvrdí, že to vědět má a oni na to nemají

čas.

Účastník 2: Store manažer je úžasný člověk. Dokáže poradit a pomoct. Motivovat by však mohl

častěji.

Účastník 1: Supervizor by měl být pro nás ten, co je s námi, a nejedná o nás bez nás.

Účastník 5: Ano, jsem spokojená. Líbí se mi, že nás nezahlcuje prací, kterou má dělat ona. Vychází

nám vstříc s požadavky na směny, čehož si také cením.

Účastník 9: Ano, a nevadí mi nic. Oceňuji jeho chování, vstřícnost k nám jako k SE.

Moderátorka: Máte pocit, že váš supervizor nebo manažer stojí pevně za svým týmem a hájí vaše

zájmy?

Účastník 10:Ano, myslím, že za námi stojí, i když samozřejmě občas dochází k situacím, kdy bych

čekala, že se zachová jinak, například nedávné převedení naší kolegyně na jiný stánek bez jejího

souhlasu.

Účastník 4:Myslím si, že ano.

Účastník 6:Vůbec, náš SV stojí s nadřízenými, a když se ozýváme sami, ještě nás krotí.

Účastník 8: Jak v čem a jak s kým.

Účastník 1: Takový pocit opravdu nemám.

Moderátorka: Jste vlastníkem IQOS? Pokud ano, jste s ním spokojeni? A jak se vaše osobní

zkušenost s produktem odráží ve vaší práci?

Účastník 4:Vlastníkem nejsem, nicméně rozumím elektronice a IQOS je poměrně jednoduché, ale

zároveň spolehlivé zařízení.

Účastník 10: Ne, jsem nekuřák. Občas je to v práci na škodu, neboť nemůžu zákazníkům zkoušet

zařízení.

Účastník 2: Jsem, a jsem spokojená. Určitě potom vím, co a jak radit zákazníkům.

Účastník 5: Jsem. Jsem i spokojená. Tím, že ho používám, využívám příležitosti zjišťovat v rámci

reklamací, co zařízení dělá. Tudíž dokážu i rádoby technicky zdatného člověka přeargumentovat, že

teď mám pravdu já, a ne on. Málokdy uznám, že má pravdu.

Účastník 7: Ano, mám několik zařízení a myslím, že je skvělé, že zákazníkům můžu předat svoji

zkušenost a svůj příběh s IQOS. Je dobré pracovat s něčím, co máte sami rádi.

Účastník 1: Jsem spokojená já i moje rodina. Myslím, že tím, že jsem uživatel, znám produkt velmi

dobře, což se v práci hodí.

Moderátorka: Zažili jste za dobu vašeho pracovního poměru nějaký teambuilding či firemní akci?

Účastník 5: Jednou nebo dvakrát jsme si byli po práci sednout, aby nám vedení sdělilo nějaké změny.

Účastník 1:Veškeré takové akce si organizujeme sami ve svém volném čase. Nemyslím si, že se to dá

brát jako oficiální teambuilding.

Účastník 7: Nic takového jsme neměli. Firma firemní akce, kterých bychom se mohli účastnit, vůbec

nepořádá.

Účastník 10: Jestli se nepočítají akce, které si děláme sami, tak ne.
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Moderátorka: Kdybyste měli jmenovat jednu věc, která by zvýšila vaší motivaci, co by to bylo?

Účastník 8:Zrušit nesmyslné cíle pro plnění, protože od toho se pak odráží naše výplaty, které jsou

momentálně při nedosažení cílů nesmyslné.

Účastník 7: Finanční ohodnocení a benefity. Sice jsou to dvě věci, ale patří k sobě.

Účastník 1: Snížení cílů v některých obdobích, nebo benefity, na které jsme netrpělivě čekali.

Účastník 3: Splnitelné cíle, kdy má opravdu cenu se o jejich dosažení pokusit.

Účastník 5: Určitě snížení cílů a tak lehčí dosažitelnost variabilní složky mzdy, benefity jako

multisport karta atd.

Účastník 2: Finance, častější pochvala.

Moderátorka: Napadá vás ještě nějaký další poznatek, který by mohl být důležitý pro cíle tohoto

výzkumu, a chtěli byste se o něj podělit?

Účastník 2: Přála bych si změnu v komunikaci nadřízených vůči SE.

Účastník 9: Vyměnit agenturu MAX promotion a sehnat schopnou účetní. A ráda bych podotkla, že

nejsme roboti, nebudeme trpět diktátorské podmínky.

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 5 Ukázka popisu a fotografie prodejny v OC

Obrázek 6 Ukázka popisu umístění prodejny¨
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Obrázek 7 Ukázka fotografie umístění prodejny
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Obrázek 8 Ukázka fotografie umístění prodejny
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