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Další hodnocení:
Záměrem práce je odhalit rezervy v oblastech osobního prodeje společnosti PMI. Značná část práce je věnována
rozvoji zaměstnanců. Vzhledem k hojnosti používaných zkratek by bylo vhodné zařadit seznam zkratek. Autorka
vydává doporučení pořádat školení komunikačních dovedností pro obchodní zástupce i management. Je však
velmi nepravděpodobné, že by společnost tato školení nepořádala. Současně návrh na to, aby po každém školení
obdržel zamětnanec certifikát (aby jej mohl předložit případnému jinému zaměstnavateli), jsou lehce zavádějící.
Zřejmě i některé další "stížnosti" prodejců mohou podávat zkreslený obraz. Nicméně je práce zpracována pečlivě a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Sama uvádíte, že vstupním a několika dalšími školeními každý zaměstnanec projde. Proč tedy navrhujete v
návazných pravidelných kurzech taková elementární témata, jako "vysvětlit, proč nepomlouvat konkurenci", atp.?
Považujete dané zaměstnance za natolik neprofesionální, že je třeba je takto pravidelně školit?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Uvažovala jste i o jiné formě vzdělávání zaměstnanců, jako je třeba "instruktáž", "stínování", atd?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Vychází vám, že spokojenost zákazníků s komunikací OZ je 85% a rovnou toto označujete za "velmi dobrou
úroveň". Vycházela jste přitom z nějakých benchmarkingů, srovnávacích tabulek či se jedná o vaše čistě
subjektivní posouzení, zda 85 % je "moc nebo málo"?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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